РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
ЧЕРЕМШАНСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ

СТАРОУТЯМЫШСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЧИРМЕШЭН МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ
ИСКЕ УТОМЕШ АВЫЛ

ЗВДРЛЕГЕ
СОВЕТЫ

423105,Черемшанский район, с.Старый 423105,Чирмешэн районы Иске Утэмеш
Утямыш, ул.Мусы Джалиля, дом 52 авылы, Муса Ж;элил урамы, 52 нче йорт

тел./факс 8-84396-2-37-16 email: Sut.Cmn2@tatar.ru

№6 от 5 ноября 2015 года
РЕШЕНИЕ

Совета Староутямышского сельского поселения
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан

О внесение изменений в решения
Совета Староутямышского
сельского поселения
Черемшанского муниципального
района №24 от 2 июля 2007 года

В связи с кадровыми изменениями комиссии по топонимике
Староутямышского сельского поселения Черемшанского муниципального
района Республики Татарстан, Совет Староутямышского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Староутямышского сельского поселения
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан №24 от 2 июля
2007 года «О порядке присвоения наименований и переименований улиц,
других составных частей населенных пунктов на территории
Староутямышского сельского поселения Черемшанского муниципального
района Республики Татарстан» следующие изменения:
Состав комиссии по топонимике изложить:
Мингулов Рафис Садырович-председатель комиссии, руководитель
Исполнительного комитета Староутямышского сельского поселения;
Члены комиссии:
Салахов Халим Салихович- заместитель председателя комиссии, начальник
отдела инфраструктурного развития Исполнительного комитета
Черемшанского муниципального района;

Ахтямова Светлана Талгатовна - депутат округа № 5 Староутямышского
сельского поселения
Носкова Фиалка Зауровна - депутат округа №2, Староутямышского
сельского поселения
Назырова Равия Мингаязовна учитель русского языка Староутямышской
средней школы

mailto:Sut.Cmn2@tatar.ru

Галиева Резида Сагитовна - директор Староутямышской СДК
Галиев Марат Абунагимович -художественный руководитель
Староутямышской СДК.
2. Настоящее решение обнародовать путем размещения на

информационных стендах и на официальном сайте Черемшанского
муниципального района http ://cheremshan.tatarstan.ru/

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального
обнародования.

4. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Р.С.Мингулов.

Приложение № 1
к решению

Совета Староутямышского сельского поселения
от 5 ноября 2015 г. №6

СОСТАВ
КОМИССИИ ПО ТОПОНИМИКЕ

СТАРОУТЯМЫШСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Мингулов Р.С.- председатель комиссии, Руководитель Исполнительного
комитета Староутямышского сельского поселения.

Члены Комиссии:

2. Салахов Халим Салихович - заместитель председателя комиссии,
заместитель начальника инфраструктурного развития Исполнительного
комитета Черемшанского муниципального района (по согласованию)

3. Ахтямова Светлана Талгатовна - депутат округа № 5

4. Носкова Фиалка Зауровна - депутат округа №2

5. Назырова Равия Мингаязовна учитель русского языка
Староутямышской средней школы

6. Галиева Резида Сагитовна - директор Староутямышской СДК

7. Галиев Марат Абунагимович -художественный руководитель
Староутямышской СДК

Приложение № 2
к решению

Совета Староутямышского сельского поселения
от 5 ноября 2015 г. №6

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО ТОПОНИМИКЕ

СТАРОУТЯМЫШСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Общие положения

1.1. Комиссия по топонимике Староутямышского сельского поселении
Черемшанского муниципального района (далее - Комиссия) действует и
создана в целях реализации Федерального закона "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации" и статей 5, 12
Закона Республики Татарстан "Об административно-территориальном
устройстве Республики Татарстан", Устава сельского поселения, а также для
усовершенствования порядка присвоения наименований и переименований
улиц, площадей и других составных частей территории населенных пунктов
входящих в состав сельского поселения.

1.2. Основной задачей Комиссии является ведение вопросов топонимики
на территории сельского поселения.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, законами Российской Федерации, Конституцией
Республики Татарстан и законами Республики Татарстан, Уставом сельского
поселения и иными муниципальными правовыми актами, а также настоящим
Положением.

2. Рекомендации к деятельности Комиссии

Комиссия в своей работе руководствуется следующими рекомендациями:
- названия улиц, площадей и других составных частей территории

населенных пунктов должны отвечать своему назначению как ориентиры и
адреса, имеющие юридическое значение, а также быть благозвучными и
удобопроизносимыми. Названия должны быть стабильными и устойчивыми;

- при выборе наименования следует стремиться к четкости, простоте,
краткости и запоминаемости названия. Следует избегать названий, которые на
государственных языках Республики Татарстан понимаются двусмысленно;

- название, состоящее из двух и более слов, как правило, является
нецелесообразным.

В названии улиц, площадей и других составных частей территории
необходимо стремиться к историко-мемориальной и информационной ценности
содержания, а также проявлять уважение к личной и общественной памяти
граждан;

- при наименовании улиц, площадей и других составных частей
территории необходимо обеспечивать разнообразие названий, одновременно
учитывать уместность в ансамбле названий смежных улиц;

- названия улиц, площадей и других составных частей территории могут
содержать информацию об истории страны, республики, села деревни, память
об исторических и памятных событиях и населенных пунктах. Названия могут
учитывать географические, природные и градостроительные особенности;

- новые названия следует выбирать для вновь возникших улиц, площадей и
других составных частей территории уже на стадии проектирования и
присваивать их в процессе утверждения проекта;

- названия должны быть, как правило, стабильными и устойчивыми,
соответствовать литературным нормам правописания и произношения на
государственных языках Республики Татарстан;

- наименования улицам, площадям и другим составным частям территории
города присваиваются на государственных языках Республики Татарстан и не
подлежат переводу. При утверждении названия географического объекта
должны быть указаны нормативные формы его написания на государственных
языках Республики Татарстан в соответствии с правилами и традициями
употребления географических наименований в языках;

- предложения о наименовании (переименовании) улиц, площадей и других
составных частей территории принимаются от органов государственной власти,
местного самоуправления, государственных учреждений, общественных
организаций и иных юридических и физических лиц. В предложении должны
содержаться лингвистическое, географическое и историко-культурное
обоснования предлагаемого названия. Предпочтение отдается названиям,
отражающим национальную историю, культуру, обычаи народов Республики
Татарстан;

- решения о наименовании (переименовании) улиц, площадей и других
составных частей территории принимаются Советом Староутямышского
сельского поселения (далее- Совет). Произвольная замена одних названий
другими, употребление искаженных названий не допускаются.

3. Функции Комиссии

Комиссия выполняет следующие функции:
- анализирует поступающие от организаций и населения предложения о

наименовании (переименовании) улиц, площадей, переулков и других
составных частей территории. При необходимости дает топонимическое
заключение обоснованности вносимых предложений по наименованию
(переименованию) составных частей территории и объектов сельской среды;

- готовит и вносит на рассмотрение Совета предложения о присвоении
наименований (переименований) улицам, площадям и другим составным
частям территории города;

- запрашивает графические материалы на намеченные для переименования
улицы информацию об их существующем состоянии и планируемом развитии,

графические материалы на вновь формируемые улицы, которым необходимо
присвоить наименования, и другие необходимые для работы материалы от
Исполнительного комитета сельского поселения;

- формирует банк данных предложений о топонимике;
- приглашает в случае необходимости принять участие в своих заседаниях

руководителей структурных подразделений Исполнительного комитета
Черемшанского муниципального района, с согласия руководителя
Исполнительного комитета депутатов Совета, ученых, представителей
общественных организаций, других заинтересованных лиц по вопросам,
относящимся к истории, современному состоянию и перспективам развития
географических объектов, объектов сельской среды и иных составных частей
территории населенных пунктов;

- принимает решения о создании рабочих групп из числа представителей
общественных организаций, депутатов Совета и других заинтересованных лиц
по вопросам, относящимся к истории, современному состоянию и
перспективам развития улиц, площадей, переулков и иных составных частей
территории, для подготовки предложений и заключений по предлагаемым
наименованиям (переименованиям) улиц, площадей и других составных частей
территории населенного пункта;

- рассматривает и анализирует на своих заседаниях обращения граждан и
организаций о наименовании улиц, площадей и других составных частей
территории именами государственных и общественных деятелей,
представителей науки, искусства и иных лиц, имеющих заслуги перед
государством.

4. Состав Комиссии

4.1. Комиссия формируется из депутатов Совета, представителей
Исполнительного комитета, специалистов в области градостроительства,
культуры, истории и культурного наследия, образования, представителей
общественных организаций.

4.2. Состав Комиссии утверждается решением Совета сельского поселения.
Последующие изменения в состав Комиссии вносятся в том же порядке по
представлению председателя Комиссии.

4.3. С правом совещательного голоса в работе Комиссии могут принимать
участие представители организаций, руководители и специалисты аппарата
Совета муниципального района и Исполнительного комитета.

5. Организация работы Комиссии

5.1. Председатель Комиссии:
- определяет место и время проведения, а также повестку дня заседаний

Комиссии;
- председательствует на заседаниях Комиссии;
- утверждает протоколы заседаний Комиссии;

- может поручать ведение заседаний одному из членов Комиссии.
5.2. Заместитель председателя Комиссии в отсутствие председателя

комиссии выполняет его функции.
5.3. Секретарь Комиссии избирается членами Комиссии по предложению

председателя Комиссии.
Секретарь Комиссии:
- готовит планы работы Комиссии;
- готовит повестку для заседаний Комиссии;
- готовит материалы к заседаниям Комиссии, а также проекты ее решений;
- информирует членов Комиссии о месте и времени проведения, повестке

очередного заседания Комиссии, обеспечивает их необходимыми справочно-
информационными материалами;

- оформляет протоколы заседаний Комиссии в специальном журнале.
5.4. Члены Комиссии участвуют в заседаниях, вносят предложения по

плану работы Комиссии, повестке заседаний и порядку обсуждения вопросов,
участвуют в подготовке материалов к заседаниям Комиссии, а также проектов
ее решений.

6. Порядок работы Комиссии

6.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
6.2. Решения Комиссии правомочны, если на заседании присутствуют не

менее половины ее членов.
6.3. Члены Комиссии участвуют в заседаниях лично.
6.4. Решение Комиссии принимается большинством голосов от числа

участвующих в заседании членов комиссии.
6.5. Решения Комиссии, принятые на заседании Комиссии, фиксируются в

протоколах, которые подписывает председатель Комиссии.
6.6. Протокол заседания Комиссии направляется в Совет сельского поселения и
заинтересованным лицам.